
                

PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA

DLA MIASTA BARTOSZYCE

na lata 2004-2007 

z uwzględnieniem perspektywy na lata 2008-2011

Olsztyn, czerwiec 2004 r.



SPIS TREŚCI

1.Wstęp....................................................................................................................................... 1
1.1.Podstawa opracowania programu......................................................................................1
1.2.Cel i zakres programu....................................................................................................... 1
1.3.Metoda opracowania programu.........................................................................................2

2.Uwarunkowania zewnętrzne.................................................................................................... 4
[...]
grzejników (zawory termostatyczne). Tylko nieliczne budynki – przede wszystkim nowe oraz
należące do spółdzielni mieszkaniowych – mają właściwe parametry termoizolacyjne. 

Również system ciepłowniczy w Bartoszycach wymaga modernizacji. Jedynie ok. 10% sieci
to sieć preizolowana (przede wszystkim sieć o małych średnicach). W związku z tym straty
ciepła na przesyle wynoszą ok. 12%.

25



Program ochrony środowiska dla miasta Bartoszyce

3.3.2. Ochrona wód podziemnych 

3.3.2.1. Źródła zanieczyszczeń i wykorzystanie

Wodom  podziemnym na  terenie  miasta  nie  zagraża  zanieczyszczenie,  ponieważ  poziomy
wodonośne są dobrze izolowane warstwami nieprzepuszczalnymi. 

Komunalne  ujęcie  wody,  zlokalizowane  przy  ul.  Limanowskiego  (3.3.3.2)  jest  chronione
przed zanieczyszczeniem poprzez ustanowienie strefy ochronnej.

W mieście pobiera się ok. 1,723 mln m3 wody rocznie z ujęć wód głębinowych. Woda jest
poddawana uzdatnianiu i  spełnia  normy jakości  dla  wody pitnej.  Komunalne ujęcie wody
korzysta z 8 studni. Parametry studni przedstawia 3.3.2.1.

Tabela 14 Parametry studni komunalnego ujęcia wody

Nr studni Głębokość [m] Wydajność [ m3/h] Warstwa wodonośna
[m]

7 74,0 115,0 60-75
8A 149,6 75,0 120-150
9A 77,5 100,0 59-76
10 80,0 91,0 60-88

10A 79,0 73,0 60-78
12A 76,5 129,0 b.d.
13 154,0 54,0 120-156
14 154,0 52,0 120-155

Razem - 689,0 -
źródło: dane z UM, opracowanie: Biuro Doradcze EkoINFRA

Woda z ujęcia miejskiego jest uzdatniania na 6 odżelaziaczach ciśnieniowych. Komunalne
ujęcie wody posiada ważne pozwolenie wodno-prawne na pobór wód podziemnych.

Ponadto,  w  mieście  znajduje  się  ujęcie  wody  na  terenie  Szpitala  Powiatowego  w
Bartoszycach. Ujęcie składa się z jednej studni wierconej o głębokości 142,5 m i wydajności
35  m3/h.  Woda  z  tego  ujęcia  również  wymaga  uzdatnienia.  Ujęcie  wody  Szpitala
Powiatowego posiada ważne pozwolenie wodno-prawne na pobór wód podziemnych.

26



Program ochrony środowiska dla miasta Bartoszyce

3.3.2.2. Wodociągi

Sieć wodociągowa ma długość 52,2 km, co daje gęstość sieci 4,75 km/km2. Z wodociągów
korzysta 100% mieszkańców miasta. 

Sieć magistralna składa się z magistrali 500 opasującej Stare Miasto i magistrali 250, która
zaopatruje  w  wodę  południową  i  północną  część  miasta.  Z  sieci  miejskiej  w  wodę
zaopatrywane są  także  następujące  miejscowości  z  gminy Bartoszyce:  Dąbrowa,  Wiatrak,
Wawrzyny, Połęcze.

3.3.2.3. Zużycie wody

W mieście pobiera  się ok. 1,723 mln m3 wody rocznie,  z  czego na potrzeby gospodarstw
domowych ok.  942 tys. m3.  Średnie  jednostkowe zużycie wody jest  niewielkie,  ok.  93,65
litrów na mieszkańca w ciągu doby. Tak niska wartość zużycia wody może być spowodowana
tym, że sieć wodociągowa jest olicznikowana.

W tabeli (3.3.2.3) przedstawiono zużycie wody na poszczególne cele.

Tabela 15 Zużycie wody w 2003 r.

Rodzaj Jednostka Wartość

Pobór wody ogółem m3/rok 1 723 600

Zużycie na potrzeby gospodarstw domowych m3/rok 942 111

Średnie zużycie na mieszkańca l/M/d 93,65

Zużycie na potrzeby podmiotów gospodarczych m3/rok 75 000
źródło: dane z UM, opracowanie: Biuro Doradcze EkoINFRA

Zakłady  produkcyjne  zużywają  wodę  głównie  na  potrzeby  bytowe  pracowników,  a  nie
produkcyjne. 

3.3.2.3 przedstawia zużycie wody w mieście z podziałem na poszczególne cele.

27



Program ochrony środowiska dla miasta Bartoszyce

Rys. 4.
opracowanie: Biuro Doradcze EkoINFRA

Kategoria „pozostałe cele” obejmuje: potrzeby technologiczne COWIK-u (płukanie sieci itp.),
straty wody w sieci.

3.3.3. Ochrona wód powierzchniowych

3.3.3.1. Źródła zanieczyszczeń wód powierzchniowych

Podstawowe źródła zanieczyszczeń wód powierzchniowych to:
 źródła  punktowe:  przede  wszystkim  ścieki  sanitarne,  oczyszczone  lub  nie,

odprowadzane do wód bezpośrednio kolektorami, oraz wody opadowe odprowadzane
wylotami punktowymi,

 źródła rozproszone: ścieki sanitarne (np. z nieszczelnych zbiorników bezodpływowych)
wprowadzane do wód z terenów nieskanalizowanych; zagrożenie zanieczyszczeniem z
takich źródeł jest większe na tych terenach miasta, gdzie uzbrojeniu w wodociąg nie
towarzyszy uzbrojenie w kanalizację;

 źródła  przestrzenne  (obszarowe):  ścieki  sanitarne  lub  rolnicze  (odchody zwierząt  z
pastwisk, nawożenie nawozami naturalnymi i sztucznymi) przedostające się do wód w
wyniku infiltracji, spływu powierzchniowego lub erozji;

 źródła liniowe: odpływ zanieczyszczeń z dróg, linii kolejowych, itp.

Z tych źródeł  do wód powierzchniowych przedostają się  substancje organiczne  i  biogeny,
które przyczyniają się do eutrofizacji, a w efekcie pogorszenia jakości wód.

28

Zużycie w ody w  Bartoszycach z podziałem na 
poszczególne cele.

gospodarstwa 
domowe 46,1%

pozostałe cele
41,0%

podmioty  
gospodarcze

4,4%



Program ochrony środowiska dla miasta Bartoszyce

Ścieki sanitarne mogą stanowić zagrożenie również dla wód podziemnych (gruntowych oraz –
po przedostaniu się przez izolujące warstwy nieprzepuszczalne – wgłębnych).

Ścieki sanitarne są odprowadzane do wód powierzchniowych poprzez:
 wyloty  z  oczyszczalni  ścieków,  do  których  ścieki  trafiają  za  pośrednictwem

kolektorów  kanalizacji  sanitarnej  lub  transportu  asenizacyjnego  –  droga  zgodna  z
prawem,

 przelewy ze  zbiorników bezodpływowych (szamb),  które  są  za  pośrednictwem rur
odprowadzane do wód powierzchniowych – droga niezgodna z prawem,

 nieszczelne zbiorniki bezodpływowe (szamba) poprzez infiltrację do wód gruntowych,
a następnie powierzchniowych – droga niezgodna z prawem.

Wśród innych źródeł można wymienić:
 opady  atmosferyczne  –  są  źródłem  azotu  i  fosforu  wypłukiwanego  z

zanieczyszczonego  powietrza,  jednak  w  przypadku  Bartoszyc  źródło  to  nie  ma
większego  znaczenia  (patrz:  rozdział  3.2.1.),  roczny ładunek  azotu  wniesionego  z
opadów atmosferycznych wynosi 8,27 kg/ha, a fosforu 0,476 kg/ha,

 odcieki ze składowisk odpadów: bez znaczenia w przypadku miasta Bartoszyce.

3.3.3.2. Kanalizacja i oczyszczalnie ścieków

Aby  zminimalizować  ilości  zanieczyszczeń  wprowadzane  do  wód,  ścieki  sanitarne  są
oczyszczane w oczyszczalniach ścieków. Ścieki do oczyszczalni trafiają za pośrednictwem
kolektorów kanalizacji sanitarnej lub poprzez transport samochodami asenizacyjnymi (ścieki
z szamb).

Stopień skanalizowania miasta jest niższy niż stopień zwodociągowania. Długość kolektorów
ogółem wynosi 36,2 km. Prawie cały system kanalizacyjny to system grawitacyjny (w mieście
znajduje się tylko jedna przepompownia ścieków). Jedynie krótki 150-metrowy odcinek to
kanalizacja ciśnieniowa.

Z kanalizacji  korzysta ok. 24 960 osób, a więc 90,6% mieszkańców miasta.  Gęstość sieci
kanalizacyjnej wynosi 3,29 km/km2 powierzchni miasta.

Długość  kanalizacji  jest  niższa  niż  długość wodociągów (3.3.3.2).  W kanalizację  nie  jest
wyposażone  jedno  osiedle  zabudowy  jednorodzinnej:  „Działki”  (lokalizacja  rys.  3.3.3.2).
Taka sytuacja jest niekorzystna z punktu widzenia ochrony środowiska. Dostęp do bieżącej
wody powoduje,  że  zużycie  wody wzrasta.  Rosnącemu zużyciu wody towarzyszy rosnąca
produkcja  ścieków.  Brak  systemu  kanalizacyjnego  i  uciążliwości  związane  z  wywozem
ścieków za pomocą samochodów asenizacyjnych sprzyjają rozwiązywaniu problemu ścieków
w sposób zagrażający środowisku (nieszczelne szamba, odprowadzanie ścieków wprost do
wód powierzchniowych lub kanalizacji deszczowej).

29



Program ochrony środowiska dla miasta Bartoszyce

Rys. 5.
opracowanie: Biuro Doradcze EkoINFRA

Mieszkańcy nieskanalizowanej dzielnicy korzystają ze zbiorników bezodpływowych (szamb),
które powinny być opróżniane za pomocą taboru asenizacyjnego, a ścieki powinny trafiać do
oczyszczalni ścieków. Jednak obliczenia przedstawione w następnym rozdziale wskazują, że
urządzenia te nie są eksploatowane właściwie (są nieszczelne lub są zaopatrzone w przelewy).
Liczba szamb na terenie miasta wynosi 492 szt.

Ścieki  z  terenu  miasta  są  oczyszczane  w  komunalnej  oczyszczalni  ścieków.  Ponadto,  w
mieście są eksploatowane 4 oczyszczalnie przydomowe.

Komunalna oczyszczalnia ścieków w Bartoszycach została oddana do użytku (po rozbudowie
i modernizacji) w 1997 r. Projektowa przepustowość oczyszczalni wynosi 6500 m3/d, średnia
ilość oczyszczanych ścieków to 2896 m3/d.

Stosowana  technologia  to  nowoczesna  beztlenowo-tlenowa  technologia,  dzięki  której
uzyskuje  się  podwyższone  usuwanie  biogenów.  Dodatkowo  stosowane  jest  chemiczne
strącanie fosforu. Ciąg technologiczny oczyszczalni składa się z następujących urządzeń:

1. Krata schodkowa o prześwicie 3 mm (fot. 1).

fot. 1

30

Porównanie długości kanalizacji z długością 
wodociągów w Bartoszycach

0 10 20 30 40 50 60

długość
w odociągów

długość
kanalizacji

km



Program ochrony środowiska dla miasta Bartoszyce

2. Piaskownik pionowy.
3. Anoksyczna komora osadu czynnego, w której następuje denitryfikacja (fot. 2).

fot. 2

4. Napowietrzana komora osadu czynnego (fot. 3). Napowietrzanie za pomocą aeratora
powierzchniowego o wale poziomym.

fot. 3

5. Osadnik wtórny (fot. 4).

fot. 4
6. Komora flokulacji z instalacją dozowania PIX-u (chemiczne wiązanie fosforu) (fot. 5).

31



Program ochrony środowiska dla miasta Bartoszyce

fot. 5

7. Osadnik pokoagulacyjny (fot. 6).

fot. 6

Obiekty 2-5 są zdublowane tworząc dwa ciągi oczyszczania (obecnie wykorzystywany jest
jeden ciąg).

Osady ściekowe są poddawane zagęszczaniu w zgęszczaczu grawitacyjnym, a po dodaniu
polielektrolitu  w  zagęszczaczu  mechanicznym.  Następnie  osady są  odwadniane  na  prasie
taśmowej i alkalizowane wapnem. Osady ściekowe są wykorzystywane rolniczo na użytkach
rolnych w okolicznych gminach.

Kontrole oczyszczalni ścieków przeprowadzone przez WIOŚ nie wykazały przekroczeń.

Ładunek zatrzymany w wyniku oczyszczania ścieków wynosi:
 1368,7 kg/d BZT, 
 36,49 kg/d fosforu,
 294,23 kg/d azotu.

Odbiornikiem ścieków oczyszczonych jest rzeka Łyna.
Na rysunku (3.3.3.2) przedstawiono lokalizację oczyszczalni ścieków.

32



Program ochrony środowiska dla miasta Bartoszyce

opracowanie: Biuro Doradcze EkoINFRA

Rys. 6. Lokalizacja obiektów związanych z ochroną środowiska

3.3.3.3. Ładunki zanieczyszczeń

33

główna kotłownia miejska

kotłownia gazowa

kotłownia węglowa

spalarnia odpadów medycznych

miejskie ujęcie wody



Program ochrony środowiska dla miasta Bartoszyce

Ładunki zanieczyszczeń, które są wytwarzane w postaci ścieków sanitarnych można ustalić
przyjmując za danymi literaturowymi, że jedna osoba wytwarza dziennie:

 60 g ładunku w postaci organicznych związków węgla, wyrażonego jako BZT5,
 2 g ładunku fosforu ogólnego,
 12 g ładunku azotu ogólnego.

3.3.3.3 i  3.3.3.3 przedstawiają  wielkość  ładunku  zanieczyszczeń  wytwarzanego  przez
mieszkańców  (obliczony  na  podstawie  wyżej  omówionych  danych)  i  zatrzymywanego  w
oczyszczalniach ścieków.

Rys. 7.
opracowanie: Biuro Doradcze EkoINFRA

Tabela 16 Ładunki zanieczyszczeń wytwarzane przez mieszkańców

Rodzaj ładunku zanieczyszczeń Ładunek [t/rok]
BZT P N

wytworzony 1653,66 110,24 353,31

zatrzymany w oczyszczalni 1368,65 36,49 294,23

odprowadzony do środowiska 285,01 73,75 59,08

stosunek odprowadzony/wytworzony 17,2% 33,8% 16,7%
opracowanie: Biuro Doradcze EkoINFRA

Obliczenia wskazują, że ok. 17% wytworzonego ładunku zanieczyszczeń (BZT i azotu) trafia
do środowiska. Wg fosforu, do środowiska trafia 33% wytworzonego ładunku. 

34

Ładunek zanieczyszczeń zatrzymywany w  oczyszczalniach ścieków  
i odprowadzany do środowiska w  Bartoszycach

0%
10%
20%
30%
40%
50%
60%
70%
80%
90%

100%

BZT P N

Ładunek zatrzymany

Ładunek
odprow adzony do
środow iska



Program ochrony środowiska dla miasta Bartoszyce

Takie dane sugerują, że ścieki z tych gospodarstw domowych, które nie są skanalizowane, w
większości  nie  trafiają  do  oczyszczalni  ścieków.  Można  przypuszczać,  że  mieszkańcy
eksploatują nieszczelne lub zaopatrzone w przelewy szamba. Nie można też wykluczyć, że
część  ścieków  trafia  bezpośrednio  (bez  oczyszczenia)  do  cieków  wodnych  (rowów
melioracyjnych, rzeki). 

Potwierdzeniem  tych  przypuszczeń  jest  także  objętość  ścieków  wywiezionych  w  2003  r.
transportem asenizacyjnym z gospodarstw domowych, która wynosi 4 125 m3. Po podzieleniu
tej  wartości  przez  liczbę mieszkańców nieskanalizowanej  dzielnicy miasta  okazuje  się,  że
średnia dobowa produkcja ścieków na mieszkańca w tej dzielnicy to niewiele ponad 4 litry.
Taka wielkość jest zdecydowanie nieprawdopodobna, szczególnie w porównaniu ze zużyciem
wody (93,6 l/M/d). Znaczna część ścieków trafia zatem do środowiska.

3.3.3.4. Ścieki przemysłowe

W  Bartoszycach  nie  ma  zakładów,  które  wytwarzają  ścieki  pochodzące  z  procesów
technologicznych. Podmioty gospodarcze wytwarzają przede wszystkim ścieki bytowe, które
za pośrednictwem kanalizacji są dostarczane do komunalnej oczyszczalni ścieków.

Część  podmiotów  posiada  urządzenia  do  podczyszczania  ścieków  opadowych  przed  ich
odprowadzeniem do odbiorników (zgodnie z wymogami rozporządzenia Ministra Środowiska
z dnia 29 listopada 2002 r. w sprawie warunków, jakie należy spełnić przy wprowadzaniu
ścieków  do  wód  lub  do  ziemi  oraz  w  sprawie  substancji  szczególnie  szkodliwych  dla
środowiska wodnego, Dz.U. Nr 212, poz. 1799). Stosowanie takich urządzeń jest wymagane
w  przypadku  szczelnych  powierzchni  terenów  przemysłowych,  składowych,  baz
transportowych, centrów miast, dróg krajowych i wojewódzkich, parkingów, gdy natężenie
odpływu przekracza co najmniej 15 l/s/ha szczelnej powierzchni, a wody są ujęte w systemy
kanalizacyjne  (otwarte  lub  zamknięte).  Urządzenia  do  podczyszczania  wód  opadowych
składają się najczęściej z piaskownika i separatora

Urządzenia  do  podczyszczania  wód opadowych posiadają:  COWIK sp.  z  o.o.  (na  terenie
osiedla  przy  ul.  Jeziornej),  Mazur  Look  International  sp.  z  o.o.  Problemem  jest  brak
inwentaryzacji  kanalizacji  deszczowej  oraz  brak  zaopatrzenia  istniejących  wylotów
kanalizacji deszczowej w urządzenia podczyszczające.

3.3.4. Hałas

Można wyróżnić dwa podstawowe źródła hałasu pochodzenia antropogenicznego:

35



Program ochrony środowiska dla miasta Bartoszyce

 hałas komunikacyjny,
 hałas przemysłowy.

W  województwie  warmińsko-mazurskim  nie  prowadzono  pomiarów  hałasu  na  ciągach
komunikacyjnych,  a  tylko  w  3  miastach  województwa,  zatem  o  poziomie  hałasu
komunikacyjnego można wnioskować na podstawie natężenia ruchu. 

Ruch komunikacyjny na terenie miasta – poza drogą krajową nr 51 – jest  średnio i  mało
nasilony, zatem hałas komunikacyjny nie stanowi dużego zagrożenia. Szacuje się, że poziom
hałasu  na  drogach  krajowych  województwa  (a  zatem  również  na  drodze  nr  51)  osiąga
średniodobowy  poziom  ekwiwalentny  wynoszący  70  dB.  Rozporządzenie  Ministra
Środowiska z dnia 9 stycznia 2002 r. w sprawie wartości progowych poziomów hałasu (Dz.U.
Nr 8, poz. 81) wartość progową poziomu hałasu pochodzącego z dróg określa dla terenów
zabudowy mieszkaniowej na 75 dB w porze dziennej i 67 dB w porze nocnej. Tereny, na
których poziom ten jest przekroczony zalicza się do kategorii terenów zagrożonych hałasem. 

Wydaje  się,  że  w  przypadku  miasta  Bartoszyce  nie  ma  zagrożenia  przekroczeń
dopuszczalnego  poziomu  hałasu.  Mogą  występować  pojedyncze  przypadki  nadmiernego
natężenia hałasu (niesprawne pojazdy, itp.). Wpływ na poziom hałasu komunikacyjnego może
mieć  również  zły  stan  dróg  w  mieście.  Jednak  fakt  braku  zagrożenia  mogą  potwierdzić
jedynie stosowne badania.

Hałas przemysłowy w Bartoszycach występuje w pobliżu największych zakładów:

 MM International sp. z o.o.,
 „Mazur-Look International”.

Zakłady  te  są  zlokalizowane  poza  terenami  zabudowy  mieszkaniowej  i  nie  powodują
uciążliwości hałasowej. 

3.3.5. Promieniowanie jonizujące i niejonizujące

Źródłem promieniowania jonizującego jest:

1. aparatura  diagnostyczna  (czujniki,  wskaźniki,  itp.)  wykorzystująca  źródła
promieniowania o małej mocy zamknięte w szczelnej obudowie – źródła zamknięte,